CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
Vereador SILVIO DOS SANTOS
Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, foi realizada a 36ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa,
da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores,
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de
Oliveira (Alessandra Lucchesi), André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio
Carlos Vaz, de Almeida (Cula), Claudia Maria Gabriel (Claudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha),
Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a
presença dos onze vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou em
votação as atas da Sessão Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 14 de
outubro, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências
recebidas: da Prefeitura respondendo os Requerimentos nºs 332, 334, 398,
399, 403, 412, 416, 420, 429, 462, 444, 452, 462, 465, 473, 485, 489, 490, 496,
497, 499, 500, 501, 502, 505, 506, 508, 510, 514, 515, 516, 519 e 534/2024; da
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), respondendo o Requerimento nº
544/2024. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 121/2024, de
iniciativa do Prefeito, que altera a Lei nº 6.628/2024, que dispõe sobre doação
de terrenos no Distrito Industrial IV de Botucatu à Kratos Equipamentos
Industriais Ltda. 2) Projeto de Lei nº 122/2024, de iniciativa do Prefeito, que
denomina de “Jayro Luiz de Andrade”, o Terminal Urbano, localizado na Rua
Curuzu, nº 47, Centro. 3) Projeto de Lei nº 123/2024, de iniciativa da vereadora
Alessandra Lucchesi, que denomina de “Nelson Alves Pinto”, a Rua 07 do
Residencial Carnieto II. 4) Projeto de Lei nº 124/2024, de iniciativa do vereador
Cula, que denomina de "José Franco Camargo” a Rua 02 do Residencial
Carnieto II. 5) Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2024, de iniciativa da Mesa
Diretora, que concede o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha Professora
Lydia Salvatore Schincariol” a alunos, professores e escolas da rede pública de
ensino. Requerimentos de Pesares deferidos: nº 56 e 57/2024. Pela ordem, o
vereador Palhinha solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos aprovados:
do vereador Abelardo nºs 557, 558, 561e 568; dos vereadores Alessandra
Lucchesi, Palhinha e Silvio nºs 559 e 560; do vereador Curumim nºs 562, 563 e
564; do vereador Sargento Laudo nºs 565, 575, 576, 577 e 578; do vereador
Cula nºs 566, 567 e 571; do vereador Silvio nºs 572 e 573e da vereadora Erika
da Liga do Bem nº 574/2024. Moções aprovadas: do vereador Silvio nº 138; do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
E

Y
K

-N
4N

M
-F

3X
Y

-1
30

4

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereador Marcelo Sleiman nº 139; do vereador Curumim nºs 140 e 142 e do
vereador Cula nº 141/2024. Ato contínuo, fez uso da Tribuna Livre o Diretor da
31ª Subseção Judiciária Federal de Botucatu, Juiz Federal Dr. Mauro Salles
Ferreira Leite que explanou sobre o tema: “20 anos da instalação do Juizado
Especial Federal (JEF) de Botucatu”. Fizeram uso da palavra os vereadores:
Palhinha, Silvio, Curumim e Marcelo Sleiman. Encerrada a Tribuna, o
Presidente Cula solicitou 10 minutos de suspensão da sessão, referido pedido
foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Após,
iniciou-se o Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores:
Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Curumim, Cula e Cláudia Gabriel. Dando seguimento, finalizado o
Grande Expediente, iniciou-se a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1)
Projeto de Lei Nº 109/2024, de iniciativa do vereador Silvio, que institui a
“Semana de Conscientização e Prevenção sobre os males causados pelo uso
intenso de celulares, tablets e computadores, a bebês e crianças”. Fez uso da
palavra o vereador Silvio (aparteado pela vereadora Cláudia Gabriel). Referido
Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2) Projeto de Lei
Nº 113/2024, de iniciativa do vereador Curumim, que denomina de "João
Vieira” a Rua 01 do Loteamento Jardim Santo Inácio. Fez uso da palavra o
vereador Curumim. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Ato contínuo o Presidente avisou sobre a Audiência Pública –
LOA, a ser realizada no dia 22 de outubro, às 19 horas. Nada mais havendo
para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Maria Clara Pace da
Rocha, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Antonio Carlos Vaz de Almeida
e pela 1ª Secretária Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
E

Y
K

-N
4N

M
-F

3X
Y

-1
30

4

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MEYKN4NMF3XY1304, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: MEYK-N4NM-F3XY-1304

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
E

Y
K

-N
4N

M
-F

3X
Y

-1
30

4

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MEYKN4NMF3XY1304
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MEYKN4NMF3XY1304
		2024-10-30T11:22:14-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-10-30T16:32:37-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura